Ge ziet dus dat het vasten door de Heer volstrekt niet als een hoofdgoed wordt beschouwd, aangezien het niet uit zichzelf, maar door andere werken goed en God aangenaam is, en van de andere kant om bijkomende redenen ijdel kan worden en zelfs afkeer verdienen: *Al vasten zij ook, zegt de Heer, ik zal hun gebeden niet verhoren* (Jer. 14,12).

**XV. QUOD PRINCIPALE BONUM NON PROPTER INFERIUS  
BONUM DEBEAT EXERCERI**

Non enim misericordia, patientia et caritas uel illa praedictarum praecepta uirtutum, in quibus utique bonum est principale, propter ieunia sunt tenenda, sed potius ieunia propter illa.

elaborandum est enim ut uirtutes illae, quae uere bonae sunt, ieuniis adquirantur, non ut ad ieuniorum terminum tendant illa exercitia uirtutum. ob hoc ergo est utilis carnis afflictio, ob hoc ei adhibenda est inediae medicina, ut per illam ad caritatem, in qua inmobile ac sine ulla temporis exceptione perpetuum bonum est, peruenire possimus.

neque enim medicinae, aurificinae uel ceterarum quae in hoc mundo sunt artium disciplinae propter instrumenta quae ad eius opus pertinent exercentur et non potius ferramenta propter artis exercitium praeparantur.

2. quae sicut utilia sunt peritis, ita superflua his qui artis ipsius nesciunt disciplinam, et sicut his, qui ad efficiendum opus suum eorum ministerio fulciuntur, plurimum prosunt, ita illis, qui cuius rei gratia instituta sint ignorantiae sola eorum possessione contenti sunt, penitus prodesse non possunt, quia utilitatis suaem summam in retentatione eorum tantum, non in operis consummatione constituant.

illud ergo est optimum principaliter, propter quod fiunt illa quae media sunt, ipsum uero praecepit bonum non ob aliam causam, sed propter suam tantum agitur bonitatem.

**XVI. QUOMODO A CETERIS BONIS PRINCIPALE  
DISCERNATUR BONUM**

Quod quidem a ceteris, quae media esse praediximus, his secernitur modis: si per se bonum sit et non per aliud aliud: si propter se neeessarium sit et non propter aliud: si inmutabiliter semperque sit bonum ac perpetuo suam retinens qualitatem numquam possit in partem transire contrariam: si ademptio uel cessatio eius non possit non summam inferre perniciem: si id quod illi contrarium est similiter principale sit malum nec in partem bonam possit aliquando transire.

2. quae definitiones, quibus principalium bonorum natura discernitur, adscribi ieuniis omnino non possunt.

*15. Een essentieel goed moet niet omwille van een lager goed in praktijk worden gebracht*

Inderdaad, de barmhartigheid, het geduld, de liefde of de andere bovengenoemde deugden - waarin zeer duidelijk een essentieel goed is gelegen - moeten niet onderhouden worden omwille van het vasten, maar het vasten omwille van die deugden.